Com um faturamento anual acima de US$ 5,5 Bilhões, o Gartner é a maior e a mais influente 
empresa do mundo de pesquisa e aconselhamento, caracterizando-se por sua independência e 
imparcialidade. Congregando experiência que remonta à sua fundação em 1979, com atuação 
em mais de 90 (noventa) países e equipe composta por mais de 2.200 (dois mil e duzentos) 
analistas, a empresa indiscutivelmente reúne qualidades e capacitação, por si e seu corpo 
técnico, que a diferenciam na prestação do serviço, caracterizando notória especialização no 
segmento de pesquisa e aconselhamento imparcial nas áreas de negócio.

[...]

estruturante ao longo do tempo e pelas incertezas econômicas do momento presente, nossa 
proposta contempla um contrato de 2(dois) anos visando não sofrer com possíveis perturbações 
e fornecer maior previsibilidade financeira.  

◼ O preço total do Contrato para um período de 2(dois) anos nesse cenário é de R$ R$ 
4.712.530,00 (quatro milhões, setecentos e doze mil e quinhentos e trinta reais), conforme 
valores anuais descrito abaixo: 

❑ ANO1: R$ 2.295.755,00 

❑ ANO 2: R$ 2.416.775,00 

◼ O faturamento ocorrerá em parcelas mensais iguais e consecutivas, equivalentes à 1/12 
do valor anual das subscrições acima estabelecido, com pagamento em até 30 dias após